Profesorii: Ion Popescu, Beloescu, Ghimbășanu, Neagoe, Onișoru, Palița, Catul, Pană, Bistrițianu farmacist, Pamfilie arhitect.

Fiume, 1 Ianuarie 1888.

Jubileul de astăzi este o victorie literară pentru scriitorii și cetitorii „Gazetei” deopotrivă.

În semn de bucurie vă urăm viață îndelungată.

Mănescu, Cisar, Boilescu, Vincentiu Nicoră.

Brașov, 12 (24) Ianuarie 1888.

Opera de împăciuire a națiunei cehe și germane în Boemia a

devenit în adevăratul sens al cuvântului o muncă de Sisyphe.

Mai înainte și-a încercat norocul guvernului, asigurându și limbii cehe un terem mai larg de dezvoltare prin cunoscuta ordonanță a ministrului de justiție în privința folosirii limbilor țării, cehe și germană, în oficii.

Nicora, Sebastian Olariu, Valeriu Petco, Aurel Popescu, Otto Popoviciu, Iuliu Popoviciu, Beniamin Popu, Niculae Radu, Gerasim Serbu, Silviu Stanciu, Marcu Theodosie, Caesar Theodosie, George Tulvanu.

Inceputul la 8 ore sera. Prețul intrării: de persónă 1 fl. v. a.

Tinerimea română din Arad va arangia în 13 (25) Februarie 1888 în sala dela „Crucea albă” un balu, alu căruia venit este destinat în părți egale pentru fondul „Asociațiunii naționale române” și alu societății meseriașilor romani „Progresul” din Arad.

Femeile române din Oravița-montană voru arangia un balu la 2 (14) Februarie 1888 în sala Hotelului „Corona”. Bilete de intrare se capeta la casiera d-na Livia Vuia și sera la cassă. Prețul de intrare de persónă 1 fl., de familia 2 fl. Contribuirile benevole sunt a se adresa cassierei. Venitul curat este destinat fondului „Reuniunii femeilor române” ce se va înființa în Oravița.